sationis, sed potius sit lenis & talis, quia verisimiliter ipsum Pontificem non mouit ad dispensandum, nec ea deficiente difficultor redderetur, sed potius appeararet idem esse concessurum, tunc salua correctione falso sancte matris Ecclesie, ac fidelis Apostolica declaratione, cui in omnibus me humiliter subiicio, ob huiusmodi falsum causam non credere viri gratiam dispensationis, dum tamen certa in precibus contenta verificantur, argum. d. c. super literis, in 2. p. de resip. cum reliquo supra in proposito adductis: Ex quisbus hac pars tertie regulae ac doctrinae comprobantur potest: Quia etiam fulcitur ex eo, quod licet testis, qui in uno est varius, contrariis vel falso deponens, nullam fidem faciat nec ei credendum sit in reliquis, quia qui in uno est calumnatus, praesumendum non est, quod in alio verum dicat amplius, ut in l. si cui, §. iijdem, vers. si tamen, ff. de accusat. c. prora, 3. quæst. 9. per quæ iura haec est communis sententia, vt plures citans respondi conf. 36. num. 4. hoc tam non procedit, quod falsitas non tangit substantiam vel circumstantias negotiorum super quos deponit, etiam si fidei scienter, ut si dicat, contrahentes esse aliunde, quam sit, vel alterius affinitatis, vel similia, vel si sibi contradicat in modo, tunc enim non dicitur varius, ut cum aliis tradidit Roland, à Valle conf. 33. num. 5. & 7. lib. 1. & nos idem probauimus conf. 35. num. 37. vel si esset falsitas circa aliquam accessoria, quia tunc in reliquo sibi credendum est, ut restatur esse communem. Iul. Clar. in præl. crim. 6. fi. 9. 5. vers. scilicet tamen, & nos meminimus d. conf. 36. num. 5. quicquid contrarium velit Meno. de arb. iud. lib. 2. cent. 2. cap. 1. 07. n. 6. nec in hac specie obstabant, quia in precedentibus in contrarium considerauimus ex pred. clausum dispensationis; Si preces veritate nitantur, super quo conscientiam tuam oneramus, &c. quoniam illud procedit in causis principalibus & substantiis dispensationis: at vero quando cum falso expressa lexis est & huiusmodi vi prædictum, ex tacita ac verisimili mente Summi Pontificis (nisi aliud apparet) videtur de simili causa non sensibilis, sed de ea, quæ præcipue & non leviter cum mouit.

Quarta regula & doctrina est: Veritas narratorum ad impetrandum dispensationem pro matrimonio contrahendo est consideranda secundum tempus impetrations, quando veritas cause narratur de presenti, non enim sufficit narratio fuisse vera, ut in d. cap. quia circa, & conf. & aff. vbi impetrans haberetur, nisi etiam ex his, quæ in d. cap. postulata sunt, legimus Couar. in 4. de psonal. 1. p. 6. n. 10. n. 13. in fin. vbi n. 14. quod si matrimonium scienter à consanguineis contractum fuerit, ea intentione & prædicto consilio, ut cum eis in dispensatione iniurii agatur, huius consilij & fraudis mentio expponenda est Romano Pontifici, aliqui dispensatio non tenebit, etiam si mentio matrimonii contracti facta fuerit, secundum Nau. in rep. c. si quando, col. 14. de resip. Quod apertius procedit, si consideremus, quod licet olim facilius dispensabatur cum impetrando, qui iam etiam scienter à contraxente & consummaverunt matrimonium, hodie tamen iure Conc. Trid. sess. 24. o. 5. de reforma marian. difficultus dispensatur. Hinc colligitur, quod consummatio illius matrimonij, quæ olim inclinabat Papam ad dispensandam, hodie tenuit, ut ex suprad. constat & tener expresso Nauar. in manual. Latin. c. 22. n. 86. & Ant. à Cord. d. 9. 45. in 2. ration. 1. opinion. sicutque procul dubio pred. qualitas necessaria exprimenta erit, aliqui dispensatio, si concedator in pred. specie racita pred. veritate erit nulla, ut in d. c. Com. Trid. & insinuant precipiti auctores.

S V M M A R I V M.

1. Sententia excommunicationis lata absque illa praesencia, an si valida, & num. seqq. per totam questionem.

2. Criterio videtur à Deo omnipotenti originem duxisse.

4. Criterio quatenus continet defensionem, est de iure naturali.
 5. In iustitia ratione naturali ministranda est à quocunque Princeps, aliqui tyrannidem exercet Princeps, qui ius suum univocum non reddiderit.
 6. Princeps non potest tollere primam citationem, cum sit defensio de iure naturali descendens.
 7. Princeps non potest cognoscere parte non citata.
 8. Criterio etiam fomentum habet à iure canonico.
 9. Absentem non citatum diuina arcta humanae leges indicare prohibent.
 10. Sententia lata sine citatione etiam in favorem absentis est ipso iure nulla.
 11. Criterio est de substantia ordinis indicari eiusque defensio ut vitia processum.
 12. Criterio requirit etiam a paribus sit data potest ut arbitrio sentientia etiam ipsi absentibus, nisi adiutoriarum etiam non citatis, alias sententia erit nulla.
 13. Prorogatio instantie facta ab arbitrio etiam vigore facultatis a paribus sibi concessa, debet eiusdem notificari, alias non valebit.
 14. Criterio iure canonico requiritur, & tria monitio, vel ex causa, una pro tribus cum distinctione dierum interius ad excommunicationem proferendam.
 15. Criterio seu monitio, que requiritur ad excommunicationem proferendam, personalis esse debet.
 16. Excommunicatione proficeri non debet nisi pro peccato mortali aut inobedientia iusti precepti, &c.
 17. Quoiescunque quis certus est non peccasse mortaliter contra obedientiam Ecclesie, tamen conscientiam habere potest nullam excommunicationem incurvise apud Deum, nec esse priuatum Ecclesie suffragium, licet quandoque posset eum propter fallaciam presumptivam areverre ab extero fidelium cotu.
 18. Admonitio est de conscientia excommunicationis, alias ea non precedente, excommunicatione non tenetur.
 19. Excommunicatione iniusta ratione notabilis ordinis iuris omnis, ligat in utroque foro. Idem in excommunicatione iniusta ratione causa, hec namque timida & observanda est, licet non priuatum communib[us] & generalibus suffragio Ecclesie.
 20. Excommunicatione nulla plures causas remissione refutatur.
 21. Excommunicatione lata post applicationem legitimam est nulla: quod procedit in extraordinaryibus, ut inn.
 22. limitatio tamen hec conclusio, quando prælatus procedit extraordinaryiter, ut pars ad confirmationem sursum sursum, ut in num. 24. vbi quomodo hoc intelligatur.
 23. Arreprobitus itineris ad Papam super causam, que coram ordinario verbaverat, habebit pro applicatione se eam coram Papa grauitus presaginatur.
 24. Appellatio potest excommunicationem prolatam inter postulam suspendi excommunicationis effectum sed applicatione non obstante, sententia excommunicationis operatur effectum suum exequutionis, quem secum habet, & potest index à quo cum denuntiari & publicare excommunicatum, ut ab aliis evitetur.
 25. Clericus si post legitimam applicationem se interpositam, de qua confidit, de facto excommunicetur, cum de iure non sit excommunicandus, si interim celebrat, non erit irregularis, & num. vigeſim. sext. an hoc etiam procedat, quando lapsu termino ad applicationem à iure vel à indice statuo proficeret, eam prosequitur. & num sequent. & n. 18. & 29. quod si in hac specie postrema iam publice denuntiatus hoc celebrans: limitatur communis pred. n. 33.
27. Renuntiare non censetur quia regulariter iuri attentorum sibi questo contra intentata potest appellatiō nem per desertonem eiusdem.
30. Excommunicatione lata potest applicationem legitimam, non habet effectum, nec vivis assumit, licet postea appellatio fuerit deserita, vel eidem denuntiatur tacite: facta si expresse.
31. In censuris admittenda non est iuris civilis filio, ut retrotrahantur.
32. Excommunicatione potest suam legitimam applicationem quare denuntiatur publice, & eiusmodi principia in omnibus, si vere non est excommunicatus.
33. Excommunicatione lata potest legitimam applicationem, tunc non impediet celebrationem, quoniam si excommunicatus iustum esse credebat suam applicationem, secus si inuste crederet se esse excommunicatum: quia tunc celebrando efficuerit.

C A P V T X V I .

An sententia excommunicationis, lata absque illa citatione sit nulla vel valida, licet iniusta? Item an & quando per applicationem suspendatur excommunicatione, & quando non?

Vastio haec indubia videtur, quandoquidem Quidam iura proclamant, citationem primam adeo esse necessariam, ut sententia absque ea lata sit nullus momentum.

Nihilominus tamen, quod sit valida, probatur: Nam licet tria monitio, vel una pro tribus, videantur esse de conscientia excommunicationis, quia est ordo correctionis fratrum expressus in Evangelio Matth. c. 8. nihilominus non est ita; Summi namque Pontifices in c. cum medicinali, & in c. constitutionem, de sentent. excom. in 6. non censent, huiusmodi excommunicationem prætermisso illo ordine latam, esse iure irritam, sed inde recurrantem ad superiorum, qui illam, si sequum indicauerit, irritet. Idem in c. de illicita, 24. q. 3. Ergo est iniusta, non vero nulla: & index, qui huiusmodi monitione Canonica prætermissa, in aliquo sententiam excommunicationis protulerit, puniri ipso iure pena interdictionis ingressum Ecclesie vii mensis, & suspensio à diuinis officiis, insuper & alia pena condigna multabiliter à superiori, si sibi vii summis fuerit, præter solutionem expensarum & intercessio sic iniuste excommunicato solent: Qui quidem superior sententiam ipsam excommunicationis si insultam sine difficultate relaxabit, ut in cap. sacro, de sentent. excommunicat. & in capit. 1. eod. titul. lib. 6. & in dill. cap. de illicita, & DD. communiter ubique de hoc agunt. Nec obstat, quod predicta tria monitione sit de ordine Euangeli, ut prædictissim. Quoniam non est ipso, quod prætermittit prædictus ordinis, irritatur excommunicatione, præterquam in casu speciali, sciamque, & c. constitutionem, de sentent. excommun. libi 6. in excommunicatione maiore ferenda contra participantem cum excommunicato, quia tunc pro forma substantialis requiritur tria monitio, vel una pro tribus, ita ut si aliter eo ordine omisso, in eos feratur, sit nulla: quod expresse probatur in illis iuribus, & else in eis casum specialiter facientur omnes vniuersitatem, quia sic exat expresse iure decisum: Ergo extra illum casum sententia excommunicationis lata, non seruato præfato ordine Canonico tria monitionis, vel unius pro tribus, quanvis sit iniusta & iudea eam ferens ponatur prædictis penit. atamen non erit nulla, sed valida ipso iure, ut probat text. vbi glossi communiter recepta, verb. iniusti, in

c. Romana, de sententiis excommunicatis lib. 6. glos. 2. in d.c. sa-
cro, & ibi communiter DD. gl. in sism. 2. q. 1. gl. in
cap. 1. de excus. pralat. glos. in cap. 1. de sententiis excom.
lib. 6. verb. causam, ad fin. & ibi Ioan. Andri. Dominic.
& Philip. Franc. Abb. in c. qua fratre, n. 7. & in c. re-
prehensibilis, n. 13. post gloss. ibi, de appell. idem Pa-
normit. in c. ad audiendum, eod. titul. in fin. vbi Dec.
Nicol. Plon. de excommunicatis. s.m. 1. vol. 16. tract. divers. doct.
sequitur Nauar. in man. cap. 27. n. 3. & 8. & hæc est com-
monis opinio, secundum D. Couar. qui eam probat in c.
alma mater, i. part. §. 9. n. 7. de sententiis excommunicationis,
lib. 6. & ex Theologis eandem sententiam probarunt
Palud. in 4. distill. 18. & Durand. ibidem, Archiepiscopus
Florentius de excommunicatis cap. 74. n. 5. vol. 16. tract. diuers.
doct. Sylvestr. in summa, verb. excommunicatio, i. n. 12. &
Armilla. aurea. verb. excommunicatio, i. n. 12. Vistor. in sum-
ma de excommunicatis. num. 6. Domin. à Sot. in 4. distill. 22.
q. 1. art. 2. vers. quod si scilicet. &c. & iterum art. 3. ver-
sententia vero, Ioseph. Angles sua florib. Theolog. quist.
in tis. de excommunicatis, pag. 47. in conclus. quando excom-
municatio sententia est iniusta, &c. Itaque hæc est ve-
ra, communis & indubitate sententia, ut afferit eam
sequitur aduersus eundem Sot. de ratione, regend. &
de regend. secret. membr. 3. quist. 1. fol. 70. vol. 1. Frater An-
ton. à Cordub. in suo question. libr. 1. quist. 43. colum. 4.
in veritate, si vero sententia, vbi quod secundum omnes
doct. ligat hæc sententia excommunicationis lata
videtur ab ipso Deo omnipotenti originem duxisse,
dum conquirens Adamum post peccatum a se com-
missum vescendo de ligno scientis boni & mali contra
prohibitionem & preceptum Domini, dixit ei, Adam
vbi es? Gen. 3. Similiter Sodoma vultus audita iudi-
care, priusquam manifeste cognosceret: Vnde ipse
ait: Descendam & videbo, etrum clamores qui veniunt
me operare compleuerint, an non est ita ut sciam: Deus
namque omnipotens cui nihil est abscondendum, sed
ei omnia manifesta sunt antequam fiant: non idcirco hæc
& alia multa per se inquirere dignatus est, quod ea
ignoraret, sed ut nobis exemplum daret ne precipites
in difundendi & iudicandi negotiis eissemus, cuius
exemplo inveniuntur, ne ad proferendam sententiam
vnuquam precipites simus, ac temere indiligenterque
probata, indiscreta quoquo modo indicemus dicente
veritate: Nolite iudicare, & non indicabimini, & reli-
qua, ut in c. Dea omnipotens. 2. q. 1. vbi alia similia in
proprio scribantur, ut per Sebastian. Vant. & Maran.
n. 10. in locis statim citandis, & Menoch. de arbit. ind.
lib. 1. q. 17. num. 5.

Similiter etiam tñ citatio, quatenus continet defen-
sionem, et de iure naturali, text. ex formalis & expre-
sus in Clementina pastorali, §. verum, de re iudice. ibi:
Defensionis, que a iure pronuntiati naturali, facultas adiun-
tivus est, cum Imperatora voleat non licuerit, que iuri
naturali existit, &c. text. in c. cum olim, ibi: Cite-
tis ad causam, & facultas sibi defensionis inducta, &c. de
doct. & contu. vnde Bald. in l. exegestorum, n. 34. ver-
rurus citatio, C. de exequiis, rei iudice dicit, solemnissi-
mentum citationis non per se, sed propter defensionem
esse iuri naturali, quem refert & sequitur Felic. in c.
cum olim, colum. 8. in princip. num. 11. de re iudice, & Se-
bastian. Vantius de nullit. ex defec. citation. in princ. n. 6.
Marant. de ord. ind. 4. part. dist. 9. n. 9. & dist. 16. n. 10.
& iterum in 6. part. cap. de citat. n. 3. cum sequentibus
Menoch. vbi suprà. D. Couar. in prat. quist. 0. 33. n. 6.
verb. opinamus, dicens, citationem iure naturali in-
ducitam esse, qua ex parte necessaria est ad defensionem
omnius innocens, & vt ius suum vnicuique reddatur:
denique ad iustitiae ministerium: Iustitia namque ra-
tione naturali ministranda est a quoconque Principe,
aliisque tyrannidem exercetis Princeps, qui ius suum
vnicuique non reddiderit, Did. Perez in l. tit. 4. lib. 3.
ord. colum 948. ibi: Quis tu es, &c. & latius plures re-
ferens idem in l. 2. tit. 2. lib. 3. ordin. col. 814. cum seqg.
& iterum in l. 1. tit. 8. eod. lib. 3. colum. 997. in princ. &
Ant. Gom. in l. 7. 6. Tav. n. 9. & Petr. Duen. in reg. 43.
col. penal. ad medium, qui omnes ideo probant, Princi-
pem & non posse tollere hanc primam citationem, cum 6
sit defensio a iure naturali descendens: quod & tradit
Roland. à Vall. conf. 29. n. 39. cum sequent. lib. 1. estque
communis opinio probata in d. 9. verum, ut plures al-
legans teftatur Vantius vbi suprà, n. 8. & alias peccat,
mortali

Canoncar. Quæst. Lib II. Cap. XVI. 391

moralique culpa irretitur, secund. Couarri. vbi suprà,
qui nonnullas limitationes refert: ex causa tamen,
quod possit Princeps tollere citationem & defensio-
nem, probat pot. alios, quos citat Loazes in alleg. in-
ris in respons. ad 5. & 6. fundamen. n. 65. & 66. pag. 337.
7 Quinimo & nec ipse Princeps posset cognoscere & in-
dicare, parte non citata, ut aduersus Bald. plurimos
allegans bene probat Tiraq. in tract. res inter alios acta,
pag. 22. pot. princip.

8 Praeterea citatio tñ fomentum habet a iure canonico, c. 1. de cas. possib. & propriet. ibi, Nec nos contra-
inuidam partem aliquod possimus diffinire: lute etiam
civili citatio necessaria est, ut in l. de znoquaque, cum
simil. ff. de re iudic. & quod citatio regulativer requi-
rat in quoconque actu, ponit regulam cum pluribus
fallentibus Marant. de ord. ind. 6. p. 6. de citat. per regum,
fol. 333. & Duen. in reg. 92. per 10. & additio Bernard.
Diaz in reg. 78.

9 Diuina igitur tñ aquae humanae leges absentes iudi-
care prohibetur, si modo contumacia non absint, c.
absent., cap. absentia, cap. caueant., cap. omnia, §. 9. 9.
1. ea que, c. quoad. & quand. & in l. de znoquaque, ff.
de re iudic.

10 Quo factu, tñ vt solemnitas citationis adeo substantia-
lis, censetur, quod si absque ea sententia etiam in
fauorem absens feratur, si ipso iure nulla, ut vo-
luit Bart. in extranea, ad reprimendum, in verb. figura,
in fin. & in d. l. eaque, vbi Bald. col. 1. in fin. C. quo-
mo. & quan. ind. & in l. furioso, vbi Alex. & Iaf. di-
cunt, hoc communiter teneri, ff. de re iudic, quod etiam
ex eisdem aliquo citans testatur Vant. vbi suprà. 10.
idem probat Did. Perez in d. col. 948. vers. citatio, di-
11 cens tñ esse de substantia ordinis iudicari, & quod eius
defectus annulat processum, ut in §. omnium, Infin.
de par. tempi. litigian. Clem. in sua summa, it. de excom.
n. 5. ad fi. quod excommunicationes non obligant, nisi
præsumatur illi mortale id, pro quo feruntur, & quod
de hoc non dubitat: Ergo erit nulla excommunicatione
lata sine prævia monitione.

Hinc adeo, tñ quotiescumque homo certus est non
peccare mortaliter contra obedientiam Ecclesiæ, tu-
tam subinde habere possit conscientiam nullam ex-
communicationem incurrisse apud Deum, nec esse pri-
uationem Ecclesiæ suffragii, licet quandoque propter
falsam presumptionem possit cum arcere ab externo
fidem, ceteri, secund. Domin. à Sot. vbi suprà, n. 2.
col. 1. quod probant & ceteri Theologi, vt deduximus
suprà d. l. lib. 1. c. 7. n. 30. cuius rei exempla fingit
Sot. vbi suprà, in vers. iam vidimus, &c.

Quarto & denique naturalis ratio hoc dicit: Quis
cum vnguam vidit aut audiuit, ut quis ab Ecclesia Dei
eiiciatur sine aliqua monitione præcedenti, & denique
ab illo vila culpa, consumaciam aut inobedientiam præ-
terita vel futura? Vbi autem ratio naturalis adest, in-
firmitas intellectus est quætere legem, ut inquit Philo-
lophus: sed nec deficient in propvio auctoritate di-
uinæ & humanae hoc idem præcipientes, vt vidimus.
Si enim Princeps non potest tollere ea, que sunt iuri
naturali, prout est defensio ex prima citatione com-
petens, vt in d. Clem. pastorali, §. verum, de re iudic.
& c. communis opinio, vbi suprà vidimus, à fortiori
neque iudices inferiores id poterunt. Accedit & ultimum,
quia nulla ratio differentia iudicis assignari potest,
quare defensio prima citationis vitiet sententiam in
ceteris omnibus, vt vidimus, in excommunicatione
vero non: & facio, me super hoc du cogitasse; ac
multos tenuisse libros, ac alios Iuristas & Theo-
logos consuluisse, & nunquam ingenii nec excogitare
potui aliquam rationem differentię inter predicta, nec
villus eam reddit non solum veram, sed neque perfua-

siuam aut coloratam. Quinimo, fortior ratio militat ex grauitate pœnae atque materiæ, ut excommunicatio sententia, lata absque vlla monitione aut citatione, sit nulla; quam alia sententia in reliquis; Quare qui veritatis semper sumus ac sumus amatores, huic secundæ sententiæ adhæremus, nempe, ut excommunicatio lata absque aliqua monitione vel citatione, sit nulla: Quam in terminis, licet non ex prædictis, alia tamen ratione inueni cum maximo gaudio tenere Vitoriam in summa ratiæ excommunicatio, num. 6. in vers. non dubio, vbi concludit, admonitionem esse de es-

timiæ excommunicatio, † ita quod si quis excommunicetur antequam efficeretur admonitus, excommunicatione non teneret: Idem expresse firmat Cardinal. de Araceli in compend. Theologica, insit. in tit. de Sacramento Ordin. fol. 120. in fine, dicens, quod nullus excommunicatur à iudice, nisi prius peremptorie citatus & monitus, aliquoquin excommunicari efficeretur, nihil tamen allegat: idem voluit Cagliad. deif. 12. de recip. num. 2. fol. 2.6. vers. quoniama ab quæ monitione personali non debet iurari censoris, cum non efficiat in contumacia, sine qua excommunicatio non infingitur ab homine. Tandem hanc sententiam in terminis & ex professo tenet Domin. à Sot. in 4. sententia distinet. 22. queſt. 1. art. 2. in vers. dubio autem, vbi postquam relolutum cum communione, excommunicationem latam absque ordine prædictum citationis vel vniuersitate pro tribus, non esse nullam, sed potius validam, licet iniustam: Nam tamen monitus seu citatio, quoniam non solemnis, id est, pro tribus, præcessit, eadem ratione, que idem statuuntur, quando ordo trina citationis separate non fuit seruatus: at vero nos hic agimus, quando nulla penitus monitus vel citatio præcessit, quo casu inducitur, excommunicationem postea prolatam absque citatione vlla vel monitione solemnis, vel non solemnis, esse nullam per suprad. Nec Caet. vbi supra, in contrarium citatus contrarium dicit aut sententia dum afferit posse quem excommunicari absolute post commissum peccatum, id namque intelligentium est securius seruandis, hoc est, præcedente aliqua citatione ad excommunicationem: quod si adhuc simpliciter intelligatur Caetan. prout facit, eius litera loquitur contra ius, vt ostendimus, & ita cum improbat Domin. à Sot. vbi supra, ex prædicta sua ratione & aliis.

Quod si in iste, Domin. à Sot. loquitur, quando feritur excommunicatione pro peccato præterito, commisso absque vlla prævia monitione, non vero quoniam fuit sententia excommunicationis contra aliquem non citatum ob contumaciam non compando vel alia: Respondemus, idem esse in vitroque casu; quandoquidem & in hoc militant eadem rationes, & contumaciam vel inobedientiis dici non valet, nam nonquaque fuit citatus, & tunc præmaxime virgine atque nullitatem sententia excommunicationis inducunt ratio nes supra a nobis considerare.

Differentia & igitur est maxima inter excommunicationem iniustum & nullam; iusta siquidem excommunicatio ratione notabilis ordinis iuri omisso ligatur in vitroque fato, secundum omnes, & timenda atque obseruanda est, & idem in excommunicatione iniusta ratione causa; Hæc namque etiam timenda atque obseruanda est licet non priuè communibus & generalibus suffragiis Ecclesiæ: Nulla vero sententia excommunicationis, si id notorie confitatur, non est timenda quod Deum, nec quod Ecclesiæ: imò excommunicatus nulliter denuntiatur publice, non tenetur se abstineat à diuinis nec ab alia hominum communione legitima, modo nullitatis causa publicata fuerit per eum, vt latè cum aliis resoluimus supra lib. 1. capi. 4. numer. 33. cum sequent. Supradictus & autem nostræ questionis causa cum sua decisione erit vnuus præcipius, in quo sententia excommunicationis erit nulla, addendum ceteris huiusmodi, quorum quindecim refert a longo sermone prosequitur Angel. de Clauis. in sua summa. verb. excommunicationis, 3. per totum, itemque Syluest. verb. excommunicationis, 2. per totum, Armil. aurea verb. excommunicationis, 1. numer. 16. DD.

Quarentia, non obstat modo primum fundamentum contraria partis, hoc est, illa receptissima sententia, qua omnes probant, tam Pontificij iuriis interpres, quam factæ Theologiae professores, nempe, quod excommunicatio trina monitione non præmitta, vel vna pro tribus omisso, lata quoniam sit ini-

ja cap. foliæ, & in cap. præsentis, de sententia excommunicatio, lib. 6. Domin. à Sot. in 4. distinet. 21. queſt. 1. art. 1. non nullus, Nauar. in manual. Latin. cap. 27. num. 4. & Cotdeb. d. queſt. 43. sui quæstionarij, lib. 1. col. 2. Paul. Borgaf, de irregularitat. 6. p. q. 1.

21. Sed inter eos frequenter solet contingere ille, quando post appellationem legitimam furtur excommunicationis esse nullam, per text. qui communiqueret in hoc solet allegari in e. per tuas, vers. nos ignis, de sent. excom. ubi gl. verb. in aliis, ad idem text. in cap. dilecti, et. 2. 52. in ordine, & ibi Abb. & Phil. Franc. in 1. notab. de appell. text. in cap. foliæ, & in cap. licet & in cap. venerabilibus §. sed ex ea causa, de sententia excommunicationis, lib. 6. tenet gloss. optima in cap. pastoralis, §. verum glossa penitus de appellatione & ibi Abb. & communiter doct. intelligentes procedere, quando appellatione prædictæ est probabilis, etiam si dubitet an talis excommunicatione teneat, vel non, quia licet ex futuro penderat an teneat, inter tamen pro excommunicatione non efficiat, & licite communicatur ei in omnibus Sacramentis: sequitur Nicol. Plo. in tract. de excommunicatione, c. fin. n. 3. Dec. conf. 214. n. 5. vers. his enim non obstantibus, communem etiam tenet Angel. conf. 188. & Paul. Pat. conf. 28. 1. 2. 6. volum. 4. & in cap. Apofol. cap. 11. 30. de except. Petri Duen. regul. 4. 1. 8. Lancelot. de attentatis, 2. p. 12. ampl. 1. n. 9. & iterum ibi plures allegans ampl. 8. vbi ampliat, etiam si feratur censure post appellationem ab interlocutoria, & quod tanquam attentata sunt renocande, ut superius tenetur ac indicavit Rota: & iterum ibi ampliat. 17. n. 5. & 25. & limit. 1. n. 47. & n. 90. & 91. vbi etiam illam ampliationem de appellatione ab interlocutoria teneret: Eadem communem sententiam tenet ac profitentur omnes Summi Theologi supra modo citati: sicut haec est communis & receptissima omnium sententia, ut appellari legitima, interposita à communicatione censura excommunicationis futura & sic à futuro grauamine, operetus nullitatem excommunicationis postea late: & ita in praxi semper videntur, ut quoniam iusta grauamina obsecrū aduersus preceptum iudicis Ecclesiastici, aliquid precipientis sub pena excommunicationis & appellationem statim interponimus in forma ab illo precepto eiusque penitius tanquam ab illo, comminatio, futuroque grauamine, &c. Quo factō, si postea huiusmodi index, hoc nonobstante, sententiam excommunicationis proferat, & causa talis sit, ut in ea habeat locum de iure appellatio, excommunicatione prædictæ, post appellationem legitimam interpositam erit ac est nulla, iuxta omnia suprad. Conducit etiam text. inc. præterea, de appell. iunctio bis, que circa eis in intellectu tradidimus supra lib. 1. c. 4. n. 19. & cum seqq. Quod procedit secund. Petri Duen. vbi supra, etiam in extra judicialiter, ut in d. cap. dilecti, & ibi art. 10. & plures referens. Lancel. 2. p. de anten. cap. 12. 23. limit. 13. num. 21. & 22. Secus tamen & crit si post latam excommunicationem appelleretur, quia tunc appellatio non suspendit excommunicationem effectum, sed appellatione non obstante, sententia excommunicationis operatur effectum suum exequutionis, quem secum habet, & potest index a quo, cum denuntiare & publicare excommunicationem, ut ab aliis enieretur, c. pastoralis §. verum, de appell. & ibi Abb. & communiter DD. Petrus Duen. alios allegans vbi supra, &

ponit regul. cum fallentiis Lancel. de atten. 2. p. cap. 12. lim. 21. per tot. Idem est in suspensione ut in cap. n. cuius de sent. excomm. in 16. Syluest. in sum. verb. suspension. n. 2. & in verb. excommunicationis, num. 1. & Armilla aurea, verb. appellatio, & hæc est prima limitatio. Limitatur & secundum communis supradicta sententia, quando post prælatus procedat extra judicialiter, ut pars ad conservationem iurium suorum, quia tunc sententia excommunicationis latra etiam post appellationem teneretur. Abb. in cap. venerabilis, de censibus, quem referunt & sequuntur Angel. de Clau. verb. excommunicationis, 3. num. 9. Quod procedit secund. ipsum, quando postulatus est in possessione, vel saltem non constat contrarium: secus quando constaret, cum non efficiat in possessione, nempe, quia constat monasterium esse exemptum & Episcopum non efficiat in possessione ipsum visitandi, tunc enim si excommunicaret post appellationem non teneret. Sequitur Marc. Ant. Cuce. de insit. maior, lib. 4. tit. 8. de visitat. n. 23. cum seqq. Ex t̄ quibus primo inferitur: Quod si clericus post legitimam appellationem à se interpositam, de qua considit, de facto excommunicatur, cum de iure non sit excommunicatus, si interim celebret, non erit irregularis, text. expressus in cap. ad præsentiam, 16. in ora & in d. dilecti filii 55. in fin. de appell. vbi loquitur, facta etiam denuntiatio excommunicationis post appellationem legitimam, quia nihilominus iudicantes in culpabiles canonici Senon. qui saniori dicti consilio communicaverunt eidem, ut appellationi ad Papam interposita magis, quam denuntiacioni ab Archiepiscopo deferent: idem probat text. in e. foliæ: de sententia excom. lib. 6. in fin. ibi. Extra indicium vero, in officiis, postulationibus, & electionibus ac aliis legitimis officiis nibilominus admittatur, & ibi gl. verb. in officiis, inquit: Vnde ex quo de appellatione considit, securè celebrat præterea, ut ind. cap. ad præsentiam & in d. cap. dilecti filii, & ibi gl. communiter approbat per doctor. secund. Nauar. in cap. cum contingat: de re scripta pag. 161. sequitur hanc sententiam Abb. in cap. pastoralis §. verum, num. 15. de appell. & ibi Phil. p. Franc. & Præposit. super gl. pend. Paris. conf. 18. n. 30. lib. 4. & Lancel. vbi supra, d. cap. 1. num. 88. Excommunicatus enim post legitimam appellationem non est excommunicatus, Franc. in d. cap. pastoralis §. verum, num. 6. Lancel. d. cap. 12. ampl. 8. num. 7. Hoc tamen verum intelligit Syluest. in sua sum. verb. excommunicationis, 16. num. 3. vbi appellans legitime, qui post suam appellationem fuit excommunicatus, tam prosequitur intra tempus & iure vel à iudice statutum, secus verò alias, hoc est, lapsu prædicti termino, quia iste est verè excommunicatus, & celebrando efficitur irregularis ea ratione, quia lapsu illo termino Ecclesia concedit illum postle denuntiari ac esse vitandum in omnibus, ut ex text. inc. licet, de sententia excom. lib. 6. Ergo, &c. ita Syluest. vbi supra. Et quidem quod primiū, hoc est, intra tempus statutum, ad prosequendum suam appellationem, huiusmodi excommunicatum post suam legitimam appellationem celebrare fecute posse, indubium est per scriptad. iura & communem omnium doctorum sententiam. Quod secundum autem, nempe, quando huiusmodi excommunicatus post appellationem celebrat lapsu tempore dato ad prosequendum appellationem, quod sit irregularis, opinio hac Syluest. dubia est, & ita ipse met loquitur per verb. sed forte dici possit. text. namque in d. licet, de sententia excom. lib. 6. illud non videtur probare, inquit enim: Licet excommunicationis sententia post appellationem legitimam premulga, per negligientiam appellantis appellationem suam minime prosequentis non ratificetur, nec etiam connalefacit: excommunicatus

caru zamen nominatum vel specialiter & expresse, qui post appellacionem legitimam excommunicationis sententiam in se latam, si appellacionem eandem iure tempus ad ipsam prosequendam ab homine vel a iure statutum non fuerit (ut debet) prosequitur, lapso eodem tempore excommunicatus publice nuntiari, & nedum in indicialibus sed etiam in extra judicialibus cuiusvis ac a legitimis actibus removetur debet, quoniam quod post appellacionem legitimam excommunicatur fuerit, vel alias de ipsis sententiis doceris iniquitate. Qui text. minime post lapsum tempus, datum ad prosequendam appellacionem, & publice pro tali denuntiatus, non prohibetur se ingeri diuinis nec ab aliis vitari, imo consulti ibi fecerunt canonici eidem communicando, & sic appellacioni deferendo, quam fecissent, si denuntiationem obseruerent: Igitur vbi excommunicatio nulla est, est denuntiatio ipsius nihil facit. Quod si instes, in casu text. in c. ad presentiam, & d.c. dilecta filii, non erat lapsus tempus prosequendam appellacionem, quandoquidem de hoc ibi non fit mentio, nec dubitatur, unde presumere debemus, adhuc durant p[re]temp[or]is appellacionem prosequendi, quia eus de uno queritur, cetera presupponuntur habilia. At verò in nostra specie, & in casu d.c. licet, erat lapsus tempus prosequendam appellacionem, ut ex eo aperte constat: Respondebimus, hoc ipsum non ratificare excommunicationem p[re]temp[or]is nullam, nec eam ob id conualescere, ut expresse docet text. ille in pr[em]o. & sic excommunicatio lata post appellacionem legitimam, minime habet effectum, nec vires a sumit, licet postea appellatio fuerit deferta vel eidem fuerit renuntiatum, ut post aliis per dict. text. probavit D. Conar. in d. cap. alma mater, 1. part. §. 10. n. 6. vers. in hac autem, ibi, ex quibus apparet, inferens ex eo, nunquam in his censuris admittendum t[em]p[or]e iuriis cuiuslibet fictionem, ut retrotrahantur, & nos sup. lib. 1.c. 4.n. 2. & 24. & probat plures allegans Lancel. de aitent. 2.p. 6. 12. limit. 21.n. 3. Illud tamen de renuntiatione appellacionis intelligendum est de tacita renuntiatione, quae ob lapsus termini inducitur, ut p[re]dictissimum, vel etiam ex illa tacita renuntiatione, qua resultat ex comparatione coram iudice à quo, quia non ex hoc censabitur appellacione renuntiata, sed quicquid facit, puta si petat protogari terminum, censetur facere metu censorum, ut probat Lancellot. de aitent. 2. part. cap. 12. ampliation. 2. num. 11. secus in expresa renuntiatione, secundum eundem ibi num. 9. Si ergo ex desertione appellacionis non ratificatur nec conualescit excommunicationis nulla, quia lata fuit post legitimam appellacionem: Ergo irregulatibus non contrahitur ex celebratione post dictum tempus elapsum, & denuntiatione publice facta, quia vbi excommunicatio non valer, non contrahitur irregulatibus ex celebratione: Quod si iterum sciscieris, quorum nuntiari publice debet huiusmodi excommunicatus, & cuiusvis in judicialibus & extra judicialibus, ac a legitimis actibus removetur, si non est excommunicatus: Respondeo, t[em]p[or]e h[ab]ito, meo iudicio decifsum ac prouisum fuisse ab illo textu propter honorem scilicet & auctoritatem Ecclesie ac iudicis, qui eius nomine p[re]dictam excommunicationem, quamvis nulliter, protulit, ne ita omnino paruit pendatur, ut etiam nisi appellatio maneat deserta, de eius excommunicatione omnino non curetur: Quare iure optima statutorum ibi, ut post lapsus tempus statuum ad appellacionem prosequendam, publice nuntietur huiusmodi excommunicatus, arque ab omnibus cuiretur, donec sententialiter fuerit declaratum, appellacionem ante excommunicationem legitime fuisse interpositam, vel aliter de nullitate sententie docetur, ut quamvis ipse non sit ligatus excommunicatione p[re]dicta, ex eo, quod fuerit prolati post suam legitimam appellacionem, attamen tedium affectus,

Nihilominus contraria etiam in hac specie senten-

Canoncar. Quæst. Lib. II. Cap. XVII. 395

- 10 Potes tamē Episcopus revocare, que nondum fortis-
ta fuerunt effectum.
- 11 Capitalium Ecclesiasticum, sede Episcopali vacante,
an & quando haec reuendas dare possit.
- 12 Prioris, Vicarius & Officiale generalis Episcopi,
an abf[ac]tus speciali eiusdem mandato possit has re-
ueendas concedere? & num. sequentibus. & num.
21. pars negativa probatur, nisi habeat ad hoc spe-
ciale mandatum: sicut nec Vicarius capituli sede
vacante, nec Archidiaconus, ut in num. 22. & 23.
limitatus, numerus sequentibus.
- 13 Vicarius generalis alicuius, seu vice gerens omnia po-
test, quis ipse eius vices gerit.
- 14 Offendens Vicarius Episcopi, ipsum Episcopum of-
fendere videbitur.
- 15 Episcopi & eius Vicarii unum & idem consistorium &
tribunal, num. 16.
- 16 Vicarius generalis Episcopi & Ordinarii.
- 17 Ad Ordinarium spectant omnia, que sunt de lege di-
cessana & iurisdictionis.
- 18 Sub lege dicessana, & iurisdictionis consiliti totum
ius & potestas Episcoporum.
- 19 Collatio sacerorum ordinum & similia, an sint de lege
dicessana, vel iurisdictionis.
- 20 Prioris, Vicarius & Officiale generalis Episcopi in
remoto agente, possit has reuendas dare, & quando dicatur in remoto agere, & sic quis locus
dicatur remotus, relinquatur arbitrio iudicis, ut in
num. 25.
- 21 Potes etiam ea concedere Vicarius generalis p[re]dicti,
quando in mandato habet specificata aliqua maiori-
ta, quam sit huiusmodi licentiam concedere.
- 22 Potes etiam ea concedere, quando successi[er]it aliquis
Vicarius eam facultatem habere, & licentias huius-
modi concedere solitus.
- 23 Vicarius Generalis Papo eas concedere possit in exem-
plis, de quibus hic remissemus.
- 24 Visitator, hoc est, administrator à Papa[er] Ecclesia
Cathedrali constituta, possit has reuendas con-
cedere.
- 25 Credendum est litteris Ordinum, in quibus assurrit de
licentia sui Ordinaryi ordines collatos fuisse.
- 26 Delegatio non creditur, nisi ostendat mandatum &
rescriptum sua commissionis, in his, que sunt in pre-
dictissimum alterius, in his vero quia in nullius p[re]-
dictissimum sunt veluti in facultate concessa ad absolu-
endum, dispendandum, concedendum indulgen-
tias, & simil. bene creditur.

CAPUT XVII.

De litteris commendatitiis (quas reuendas
vocant) an expirant re integra morte conce-
dentes, an Vicarius generalis Episcopi eas con-
cedere valeant?

Sæpius dubitari est contingit: An licentia ad fa-
cienda vel minoris ordines recipiendos, hoc est, littera di-
misiaria seu commendatitia, quare reuendas vocant, expirat
re integrâ morte eas concedentes, necne?

Et primo est videtur eas extingui: quia mandatum
seu voluntas alicuius morte mandantis finitur, mandatum
cum mandato ei[us] gratia facta & non
fienda, & ideo non expirat re integrâ morte con-
cedentes: idem in litteris pensionis constituende in
partibus.

- 6 Indulgentia & remissiones concessa à Prelato, durant
in perpetuum, dommodo habeant actionem successorum.
- 7 Licentia ab Episcopi concessa cum ad stendum, morte
Episcopi re integrâ non expirat.
- 8 Dispensatio, qua dicuntur gratia, morte concedentes re
integra non expirat.
- 9 Gestâ a capitulo sede vacante, si recte gesta sunt, va-
lent & durant.